ДОГОВОР ПОСТАВКИ №
«      »                      2024 г.
г. Минск

УП «Минский парниково-тепличный комбинат», именуемое в дальнейшем «ПОСТАВЩИК», в лице Генерального директора  Некрашевича Сергея Ивановича, действующего  на основании Устава и, именуемое(ый) в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ»________________________________________________, в лице__________________________________, действующего(ей) на основании _____________ , заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставить, а ПОКУПАТЕЛЬ принять и оплатить товар (цветочную продукцию, венки, корзины, цветочные композиции и т.п.), наименование, ассортимент, количество, цена единицы товара, общая стоимость которых указывается в счетах (счетах протоколах или спецификациях), являющихся неотъемлемой частью договора.

1.2. ПОСТАВЩИК является изготовителем (производителем) поставляемого по настоящему договору товара.

1.3. Цель приобретения товара ПОКУПАТЕЛЕМ для:__________________.
1.4. Источник финансирования по настоящему договору: _________________
2. КАЧЕСТВО, УПАКОВКА, МАРКИРОВКА
2.1. Качество, упаковка и маркировка товара должны соответствовать требованиям ГОСТов, СТБ или техническим условиям, другим нормативным документам, действующим для данного вида товара, а также иным обычно предъявляемым требованиям к такому товару.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Товар отпускается ПОКУПАТЕЛЮ по ценам, действующим на момент отгрузки. Поставщик вправе изменять цены в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.

3.2. ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ:
3.2.1. Оплата ПОКУПАТЕЛЕМ товара осуществляется в безналичном порядке на расчётный счёт Поставщика в следующие сроки: предварительная оплата – 100%.
Датой оплаты товара считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет ПОСТАВЩИКА.
3.2.2. Факт отгрузки товара подтверждается подписанием представителем Поставщика ТТН (ТН). Дата отгрузки является датой, указанной в ТТН (ТН).

3.2.4. Сумма настоящего договора складывается из сумм счёт-фактур (спецификаций).
4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОСТАВКИ

4.1. Поставка каждой партии товара осуществляется согласно поданной Покупателем заявке, подтвержденной выставлением счет-фактуры или иным согласованием в письменной форме, в которой указывается ассортимент, количество, срок и условия поставки товара.
4.2. Транспортные расходы по доставке товара несет ПОКУПАТЕЛЬ. Условия доставки – самовывоз.
4.3. Поставка товара может осуществляться в многооборотной таре (кассеты для многоразовой посадки). Тара является собственностью ПОСТАВЩИКА и подлежит возврату в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты поставки или обмену на идентичную тару в день приёмки товара на складе ПОКУПАТЕЛЯ. В случае невозврата тары в установленные сроки, ПОКУПАТЕЛЬ обязан в тот же срок возместить ПОСТАВЩИКУ её стоимость, указанную в ТН (ТТН) с налогом на добавленную стоимость.

4.4. При наличии задолженности за ПОКУПАТЕЛЕМ на момент отгрузки ПОСТАВЩИК имеет право отказать в отпуске товара на срок до полного погашения задолженности ПОКУПАТЕЛЕМ. При этом ПОКУПАТЕЛЬ лишается права применения в отношении ПОСТАВЩИКА любых штрафных санкций, предусмотренных законодательством Республики Беларусь и/или настоящим договором за несвоевременную поставку.
5. ПРИЁМКА ТОВАРА

5.1. Приёмка товара осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Республики Беларусь.
5.2. При самовывозе товара – приёмка его по количеству и качеству производится ПОКУПАТЕЛЕМ в момент получения товара на складе ПОСТАВЩИКА, после чего претензии о качестве и количестве не принимаются.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение условий договора, если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой силы (пожар, наводнение, военные действия, постановления правительства или иных государственных органов и т.п.), которые стороны не могли предвидеть или предотвратить. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана информировать другую сторону не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента их наступления. Подтверждением наступления указанных обстоятельств будут являться документы, выданные соответствующими компетентными органами Республики Беларусь.
6.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмер​но времени, в течение которого действуют такие обстоятельства.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. В случае нарушения ПОСТАВЩИКОМ сроков отгрузки товара, ПОКУПАТЕЛЬ вправе взыскать с ПОСТАВЩИКА пеню в размере 0,1 % от стоимости не поставленного в срок товара, но не более 10% от стоимости недопоставленного товара.

7.2. За нарушение сроков оплаты, ПОКУПАТЕЛЬ уплачивает штрафные санкции в виде пени в размере 0,2% от суммы долга за каждый день нарушения срока оплаты.

7.3. За нарушение требований подпункта 9.2. настоящего договора ПОКУПАТЕЛЬ уплачивает штраф в размере 5 (пяти) базовых величин.

7.4. За нарушение сроков возврата многооборотной тары ПОКУПАТЕЛЬ уплачивает ПОСТАВЩИКУ штраф в размере 100% стоимости несвоевременно возвращенной (невозвращенной) тары.

  7.5. В остальных случаях стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством             Республики Беларусь, если иное не установлено настоящим договором.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по 31 декабря 2024 года, а в части обязательств, возникших в период действия договора до полного их исполнения.

8.2. В случае, если ни одна из сторон письменно не заявила за две недели до окончания срока действия договора о его прекращении, то договор считается пролонгированным на тех же условиях на каждый последующий календарный год.
9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору будут считаться действительными только в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями сторон и заверены печатями.

9.2. В случае изменения банковских реквизитов, места нахождения, почтового адреса, наименования либо организационно-правовой формы ПОКУПАТЕЛЬ обязан письменно уведомить об этом ПОСТАВЩИКА в течение пяти банковских дней с момента внесения изменений по средствам факсимильной либо электронной связи с последующим направлением оригиналов.

9.3. По остальным вопросам, не предусмотренным настоящим договором, но относящимся к нему, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

9.4. При возникновении спора, претензионный порядок является обязательным. Ответ на претензию – в течение 15 календарных дней с даты её получения. При не достижении согласия – спор передаётся на рассмотрение в суд.
9.6. Сумма предварительной оплаты, осуществляемой ПОКУПАТЕЛЕМ по настоящему договору, не является коммерческим займом, проценты с суммы предварительной оплаты не взимаются.

9.7. Настоящий договор, а также надлежащим образом оформленные документы, связанные с его заключением и исполнением и переданные по средствам факсимильных либо электронных средств связи, стороны признают обладающими юридической силой с последующим обменом оригиналами в течение 30 календарных дней.

9.8. С момента подписания настоящего договора вся предшествующая ему переписка и договоры, заключенные между теми же сторонами по тому же предмету, при условии отсутствия задолженности по оплате за поставленный товар, утрачивают юридическую силу.
10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1. Каждая из Сторон договора, ее работники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работникам каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны;

10.2. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются: предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами; предоставление каких-либо гарантий; ускорение существующих процедур; иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие в разрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами;

10.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушений каких-либо положений настоящего договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону и государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, в письменной форме.

В письменном уведомлении, направленном в органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, Сторона договора обязана сослаться на факты или представить соответствующие материалы, достоверно подтверждающие факт совершения Стороной договора коррупционного правонарушения;

10.4. В случае наличия подтверждений (документов) совершения одной из Сторон коррупционного правонарушения, выявленного государственными органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, уведомив Сторону в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

ПОСТАВЩИК
ПОКУПАТЕЛЬ
	УП «Минский парниково-тепличный комбинат»

 220114, г. Минск , ул. Парниковая, 14

тел/ф. 8(017) 354 74 59 (приемная),
8(017) 512 18 59 (отдел продаж и маркетинга)
Р/с BY92АКВВ30120000365255100000

в ЦБУ № 510 ОАО «АСБ Беларусбанк» г. Минск
пр.-т Независимости ,56  код АКВВВY2X
УНП 100021168 ОКПО 01567677

Генеральный директор
 ________________________    С.И.Некрашевич